
 
Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877 
Tel. +39 095 7720631 
Fax. +39 095 7720641 
http://www.comune.maletto.ct.it 
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it 
             segreteria@malettopec.e-etna.it 

 

 
Giunta Comunale 

 
 
 

 

  

Copia Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 84 Reg. 
 
Data 25-11-2023 

Oggetto: PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL 
PERSONALE  2023-2025  MODIFICA ED INTEGRAZIONE 
DELIBERAZIONE G.C. 50 DEL 4/8/2023 

 
 
L’anno  duemilaventitre il giorno  venticinque del mese di novembre alle ore 17:25, nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata  con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita alla presenza dei signori: 
 
Capizzi Giuseppe Presente RUSSO VINCENZO Presente 
MELARDI CARMELO Presente Parrinello Luigi Presente 
Alonzo Laura Presente   
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  FALLICA PIETRO VINCENZO  
 Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la legge 08 giugno 1990, n. 142, come recepita con L.R. 11 dicembre 1991, n. 48; 
Vista la L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 ; 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione ai  sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come 
recepito con l’art.1, comma 1, lettera i), della L.R. n. 48/91: 
1 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la Regolarita' tecnica ha espresso parere Favorevole; 
2 il responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la Regolarita' contabile ha espresso parere Favorevole; 
Vista la proposta  del Servizio   avente ad oggetto: PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE  
2023-2025  MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE G.C. 50 DEL 4/8/2023 
 
Visto l’O.A.EE.LL. 
 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge  
 

DELIBERA 
 

 
 
Di approvare la proposta avente ad oggetto: PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE  
2023-2025  MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE G.C. 50 DEL 4/8/2023 
 
Inoltre con successiva unanime votazione espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare l’mmediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art.12 della L.R. 44/91 
 
  



 
COMUNE DI MALETTO DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 25-11-2023 COPIA 

  

 

Pagina 2 

 
  



 
COMUNE DI MALETTO DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 25-11-2023 COPIA 

  

 

Pagina 3 

IL SINDACO 
F.to  Capizzi Giuseppe 

 
L'Assessore Anziano  Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  RUSSO VINCENZO F.to  FALLICA PIETRO VINCENZO 
_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ ufficio: 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 è stata affissa 
all’Albo onLine del Comune il 29-11-2023 per rimanervi 15 giorni consecutivi (art.11, comma 1 ). 

 
Dalla residenza municipale, lì   Il SEGRETARIO COMUNALE 

  FALLICA PIETRO VINCENZO 
_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione, in applicazione alla L.R. 44/91, pubblicata all’Albo onLine per quindici giorni 
consecutivi dal 29-11-2023 al  13-12-2023 come previsto dall’art. 11, a seguito degli adempimenti sopra 
attestati: 
 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 25-11-2023 
 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 L.R. 44/91. 
 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
Maletto, lì   FALLICA PIETRO VINCENZO 
 
 



 
Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877 
Tel. +39 095 7720631 
Fax. +39 095 7720641 
http://www.comune.maletto.ct.it 
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it 
             segreteria@malettopec.e-etna.it 

 

 
 
 
 
 

 

  

Proposta di Deliberazione 
per la Giunta Comunale 

n° 87 del 24-11-2023  
 

 
OGGETTO: 

 

 
PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE  2023-2025  
MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE G.C. 50 DEL 4/8/2023 

 
 

Spesa prevista: €. 
 

CAP. ____art. ________ COMP. ________ 
 Denominazione ________ 
 Impegno reg. al n. ________del partitario 
 spesa cap. ______ 

ATTESTAZIONE 
 SULLA DISPONIBILITA’ DEI  FONDI 

Ai sensi dell’art. 55 co.mma 5° della L. 142/90 come introdotto dalla L.R. 48/91, si attesta la copertura finanziaria della spesa 
derivante dalla superiore proposta di deliberazione. 
                

 

Maletto, lì 25-11-2023  Il R esponsabile  del Servizio Finanziario 
 ( SPATAFORA SALVATORE ) 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 
per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole. 

  
 

Data  25-11-2023 Il Respon. P.O.  
 ( SPATAFORA SALVATORE ) 
 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 
per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole. 

  
 

Data  25-11-2023 Il R esponsabile  del Servizio Finanziario 
 ( SPATAFORA SALVATORE ) 
  



  

  

 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
SEDUTA DEL 25-11-2023 ORE 17:25 
 
Esaminata ed Approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 84 

  
 

Data  25/11/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
I.E. 

 
  



  

  

PREMESSO che:   

Con propria precedente deliberazione N° 50 del 4/8/2023 è stato approvato il piano del fabbisogno 

del personale 2023-2025 che prevedeva le seguenti assunzione  :  

  ANNO 2023  

- Istruttore direttivo Cat. D  Ingegnere in convenzione per 30 ore settimanali; 

- Istruttore direttivo Cat. D  Ingegnere  per 24 ore settimanali ; 

- Operaio specializzato Cat. B Muratore per mesi sei ;  

- Aumento delle ore da 18 a 36  per N° 1 unità di Cat. D Servizi sociali - extra capacità   

   assunzionale fino al 31/12/2024 

- Aumento delle ore da 24 a 36  per N° 2 unità di Cat. C Servizi sociali -  extra capacità   

   assunzionale fino   31/12/2024 

   dal 1/10/2023 al 31/12/2024    

-  Aumento delle ore da 32 a 35  per N° 1 unità di Cat. C Servizio Scuolabus  

-  Aumento delle ore da 24 a 35  per N° 2 unità di Cat. C Servizi Demografici  

-  Aumento delle ore da 24 a 35  per N° 1 unità di Cat. C Servizio personale  

 - Aumento delle ore da 24 a 35  per N° 2 unità di Cat. C Servizio Tributi    

 -Aumento delle ore da 24 a 35  per N° 2 unità di Cat. B Servizio Tributi   

- Aumento delle ore da 24 a 35  per N° 3 unità di Cat. A B Servizio Manutenzione    

                                                       ANNO 2024  
- Assunzione di un istruttore direttivo di vigilanza ex  Cat, D  con decorrenza 1/8/2024 data di 

collocamento a riposo dell'attuale Comandante  incaricato ;  

Che successiva deliberazione N ° 63   del 30/9/2023 veniva approvato il Piano integrato di attività ed 

organizzazione ( PIAO ) il quale nella sottosezione n ° 3 apportava le seguenti modifiche :  

 - Istruttore direttivo Cat. D  Ingegnere tramite mobilità esterna per 36 ore settimanali; 

- Istruttore direttivo Cat. D  Ingegnere  per 18 ore settimanali ; 

   invece di quanto previsto nella deliberazione n ° 50/2023 ossia :  

- Istruttore direttivo Cat. D  Ingegnere in convenzione per 30 ore settimanali; 

- Istruttore direttivo Cat. D  Ingegnere  per 24 ore settimanali ; 

Che questa amministrazione comunale è venuta della determinazione di prevedere delle progressioni 

tra le aree , previste dall'art. 15 del C.C.N. 2019-2021 , in applicazione dell'art. 52  comma 1 bis del 

D.L.vo 165/2001  "al fine di tener conto dell'esperienza e della professionalità maturate ed 

effettivamente utilizzate dall'amministrazione di appartenenza, , che in fase di prima applicazione del 

nuovo ordinamento professionale , e comunque entro il termine del 31/12/2025 , la progressione tra le 

aree può aver luogo con procedure valutative cui sono ammessi i dipendenti in servizio in possesso 

dei requisiti indicati nella tabella C di corrispondenza del CCNL del 16/11/2022 periodo  2019/2021 ;  

Dato atto che è intendimento di questa amministrazione di modificare , integrando il precedente piano 

delle assunzione di cui alle precedenti deliberazioni n 50/2023 e 63/2023 prevedendo nell'attuale 



  

  

dotazione organica l'istituzione di N° 2  posti di Funzionari  area di vigilanza ex cat. D e la 

conseguente soppressione di N° 2 posti di istruttore di vigilanza, e prevedendo all'uopo l'assunzione 

delle seguenti unità di personale  :  

N°  2  Posti area dei Funzionari ed elevata qualificazione ex Cat. D nell' area di vigilanza ;   

N° 1   Posto area dei Funzionari ed elevata qualificazione ex Cat. D nell'area Economica finanziaria ;  

Dato atto che la spesa necessaria viene quantificata in  €   1.978,42 per unità ( differenza retributiva 

tra   area degli istruttori e area funzionari ) per N° 3 assunzioni con un costo totale di   €   5.935,26 

annui ;  

Che la spesa di cui sopra è finanziata con fondi previsti nel CCNL 16/11/2022 , (0,55 % del monte 

salari  2018) , quantificati in € 7.024,00 con determinazione del Responsabile del servizio Finanziario 

N ° 165  del 19/9/2023;  

Visti i pareri espressi, ai sensi dell’art.49 del Tuel, dal Responsabile  del settore risorse umane in 

merito alla legittimità tecnica dell’atto e dal Responsabile  del settore finanze in merito al rispetto dei 

limiti finanziari e di bilancio; 

 
SI PROPONE CHE  

LA GIUNTA COMUNALE 
DELIBERI 

 

1) DI MODIFICARE ED  INTEGRARE le precedenti deliberazioni N° 50 del 4/8/2023 e 

63 del 30/9/2023 di cui in premessa, prevedendo per il 2023 le seguenti assunzioni :  

            N°  2  Funzionari ed elevata qualificazione ex Cat. D all' area di vigilanza ;   

            N° 1   Funzionario ed elevata qualificazione ex Cat. D nell'area Economica finanziaria ;  

           mediante  progressioni tra le aree , previste dall'art. 15 del C.C.N.L del 16/11/2022 periodo     

           2019-2021 , in applicazione  dell'art. 52  comma 1 bis del D.L.vo 165/2001  ;  

2) PRENDERE ATTO che  , sulla scorta delle integrazioni introdotte al punto 1) il nuovo piano delle 

assunzioni risulta essere il seguente :                           

                                 

 
PIANO TRIENNALE  ASSUNZIONI  2023/2025 

ANNI  COSTO 
 CATEGORIA  PROFILO PROFESSIONALE  TIPOLOGIA CONCORSI  

2023 2024 2025  



  

  

 
D 
 
 
 
 

D   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISTRUTTORE 
DIRETTIVO 
INGEGNERE 

ex Cat. D 
 

ISTRUTTORE 
DIRETTIVO 
VIGILANZA 

ex Cat. D 
 

OPERAIO 
SPECIALIZZATO 

MURATORE ex cat. B 
 

ISTRUTTORE 
DIRETTIVO 
INGEGNERE  

 
 

Istruttore ex cat. C  
 
 

Istruttori ex Cat . C  
 

Operatori ex Cat. A  
 

Operatori Esperti ex 
cat. B  

 
 
 
 
 
 

Funzionari di vigilanza ex 
Cat. D  

 
Funzionari di Area 

finanziaria  ex Cat. D  
 

Assunzione  a tempo 
indeterminato  per 18 ore 

settimanali  mediante concorso 
pubblico 

 
 

Assunzione  a tempo 
indeterminato  per 24 ore 

settimanali  mediante concorso 
pubblico 

  
Assunzione a tempo determinato 
36 ore settimanale per mesi sei   
uno  tramite selezione o centro 

per l'impiego  
 
 
 
 

Assunzione a tempo determinato 
a 36 ore settimanale mediante 

mobilità volontaria da altro Ente   
 
 
 

Aumento delle ore da 32 a 35  
 
 

Aumento delle ore da 24 a 35  
 
 

Aumento delle ore da 24 a 35 
 
 

Aumento delle ore da 24 a 32 
 
 
 
 

TOTALE COSTO   
 
 

Progressioni tra le aree selezione 
interna art. 15 CCNL 16/11/2022 

 
Progressioni tra le aree selezione 
interna art. 15 CCNL 16/11/2022 

 
 

 
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
1 
 
 
1 
 
5 
 
 
3 
 
2 

----
11 
 
 
 
 
 
2 
 
 
1 

 
 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

€ 22.144,00 
 
 
 
 
 
 
 

€ 29.525,00 
 
 
 
 
 

€ 12.848,30 
 
 
 
 
 

€ 44.287,30 
 
 
 
 
 
 
 

82.853,39 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

€ 191.657,99 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.956,84 
 
 
 
 

1.978,42 

TOTA  COSTOTOTA  COSTOTCOSTO OTALE  COSTOTOTALE  COSTO 
          3. DI PRENDERE ATTO che, la dotazione organica alla  data odierna  risulta cosi ridefinita :  
             Dotazione organica al 25/11/2023          

                              
Posti in organico Posti coperti Posti vacanti 

Categoria 
Part time Full time Part time Full time Part time Full time 

Area dei funzionari e 
dell'E.Q ex cat. D                3 6 2 2 1 4 



  

  

Area degli Istruttori ex 
Cat. C      18 15 18 5 0 10 

Area degli operatori 
Esperti ex cat. B  3 5 3 2 0 3 

Area degli operatori ex 
Cat. A 11 2 11 0 0 2 

TOTALE       35       28       34       9       1      19 
 
3) DI PRENDERE ATTO che, presente modifica non comporta alcun oneri aggiuntivo per l'Ente e 

non intacca la capacità assunzionale dell'ente come precedentemente determinata e non necessità 

pertanto di parere da parte dell'organo di revisione :   

4) DI DICHIARARE l’immediata esecutività del conseguente atto deliberativo, ai sensi  

     della  L.R. n.  44/1991. 

 
                                                                                                              Il  Sindaco (Proponente) 
                                                                                                           (Arch. Giuseppe Capizzi ) 
                                                            
 


